

**COMUNE DI FIORANO MODENESE**

Provincia di Modena

**Delibera Numero 22 del 21/02/2019****VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE****IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE  
PUBBLICHE AFFISSIONI-TARIFFE ANNO 2019-RETTIFICA DGC  
N.5 DEL 17/01/2019**

L'anno **DUEMILADICIANNOVE** il giorno **VENTUNO** del mese di **FEBBRAIO** alle ore **16:15**, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la GIUNTA COMUNALE.

Fatto l'appello nominale risultano presenti:

<b>N°</b>	<b>Cognome e Nome</b>	<b>Funzione</b>	<b>Presenza</b>
1	TOSI FRANCESCO	SINDACO	X
2	SILINGARDI MORENA	VICE SINDACO	X
3	AMICI RICCARDO	ASSESSORE	X
4	BRANDUZZI DAVIDE	ASSESSORE	X
5	LUSSETTI MONICA	ASSESSORE	X
6	PARENTI FIORELLA	ASSESSORE	X

Totale Presenti n. 6

Totale Assenti n. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale **Dott.ssa Anna Maria Motolese**.

Il Signor **Francesco Tosi**

Nella sua qualità di **Sindaco**, assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

## **LA GIUNTA COMUNALE**

**Richiamata** la propria delibera n. 5 del 17/01/2019 con la quale sono state approvate le tariffe in oggetto ai sensi dell'art.1 comma 919, della Legge del 30/12/2018 n. 145 che ha ripristinato la possibilità di aumentare le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, fino al 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato prevedendo che le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato;

**Considerato che:**

- dopo l'entrata in vigore della legge di Bilancio, la norma nella sua applicazione immediata ha dato luogo ad interpretazioni da più parti difformi tra loro;
- in particolare, diversi Comuni hanno posto quesiti vari al Ministero delle Economia e delle Finanze (MEF) in merito alla possibilità di estendere l'aumento a tutte le tipologie tariffarie previste dal D.Lgs. 30/12/1993 n. 507 con particolare riferimento anche a quelle che non sono commisurate alla superficie del mezzo pubblicitario - artt. 13, 14 e 15 del D.Lgs 507/93 – come ad esempio quelle relative alla pubblicità effettuata con veicoli, pubblicità fonica, volantinaggio, messaggi con led, ecc.;

**Preso atto che:**

- il MEF su Telefisco 2019, in risposta ai citati quesiti, ha escluso che l'applicazione della disposizione contenuta nel citato comma 919, facente riferimento alle "superficie superiori al metro quadrato", possa estendersi anche alle fattispecie pubblicitarie non parametrate al metro quadrato, come, ad esempio, quelle indicate dall'art. 15 del DLgs. 507/93 (pubblicità effettuata da aeromobili, distribuzione di volantini, pubblicità fonica, eccetera) e quelle relative alla pubblicità effettuata con veicoli e con pannelli luminosi (articoli 13, 14 e 15 del DLgs.507/93);
- per tali tipologie il MEF ritiene dunque che non sia possibile disporre alcun aumento delle tariffe previste dal citato D.lgs.n. 507/93.
- in senso opposto, si è pronunciata l'ANACAP (associazione delle aziende concessionarie dell'accertamento e riscossione dei tributi locali iscritte all'albo DELL'ART.53 del D.Lgs.n.446/97)

**Considerato che,** allo stato attuale, l'interpretazione del MEF pare maggiormente convincente in quanto più in linea con il dettato letterale della norma in oggetto;

**Dato atto che** è stato rinviato al 31/03/2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno corrente ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019 pubblicato in G.U. n.28 del 2-2-2019;

**Ritenuto,** in via prudenziale, di doversi procedere alla rettifica delle tariffe e della propria delibera di approvazione delle stesse in oggetto in recepimento ed adeguamento alla interpretazione del MEF;

**Dato atto che:**

- dalla rettifica operata in questa sede deriva un minor gettito di euro 26.506,38;
- il minor gettito così determinato è contenuto negli stanziamenti di Bilancio;
- conseguentemente si procederà a modificare la relativa voce di entrata nel bilancio di previsione per l'anno in oggetto;

**Visto** il parere favorevole del Dirigente Responsabile del II° Settore "Servizio Economico Finanziario e Istruzione" previa istruttoria del servizio delegato in unione, espresso in ordine alla

regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

**Considerato che** il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente, il Dirigente Responsabile del II° Settore "Servizio Economico Finanziario e Istruzione" esprime il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.

all'unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge

## **D E L I B E R A**

- 1)** di rettificare quanto disposto con la propria deliberazione n. 5 del 17/01/2019 e di disporre:
  - a. la conferma dell'aumento - per l'anno in oggetto - del 50 per cento delle tariffe massime previste dal D.Lgs. 15/11/1993 n.507 con riguardo esclusivamente a tutte le ipotesi tariffarie parametrata al metro quadrato. Con riguardo a tali ultime ipotesi, l'aumento si intende applicabile alle superfici superiori al metro quadrato.
  - b. la conferma dell'aumento del 20 per cento di tutte le tariffe previste per il diritto sulle pubbliche affissioni per superfici superiori ad un metro.
  - c. L'applicazione nei limiti massimi previsti dal D.Lgs. 15/11/1993 n.507 delle tariffe previste per ipotesi tariffarie diverse da quelle contemplate ai punti precedenti.
- 2)** di approvare pertanto le tariffe come meglio dettagliate nell'allegato A del presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale.
- 3)** di dichiarare, con separata votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, per la necessità di consentire l'immediata applicazione di quanto disposto, avendo effetto dal 1° gennaio dell'anno in oggetto.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco  
Francesco Tosi

***Atto sottoscritto digitalmente***

Il Segretario Generale  
Dott.ssa Anna Maria Motolese

***Atto sottoscritto digitalmente***

## FIORANO 2019

Comune di classe IV^ la tariffa base prevista dal D.lgs 507 del 1993 è stata aumentata del:

**Eliminato aumento fino a 1 mq. - art.1 comma 919 L 145/2018 - finanziaria 2019**

**50% per superfici superiori ad 1 mq - ART. 12 - 13 Comma1 - 14 Comma1 - 15 Comma1**

**20% per le affissioni**

Comune di Classe IV^ la tariffa base prevista dall'art.12 D.lgs 507 del 1993 è € 13,428

Tariffa 507/93  
13,43

### TARIFFE PUBBLICITA' TEMPORANEA

ART. 12 TAR. FINO A 1 MQ tariffa base	1 mese	2 mesi	3 mesi	1 anno
ORDINARIA NORMALE	1,34	2,69	4,03	<b>13,43</b> base 507/93
LUMINOSA NORMALE	2,69	5,37	8,06	<b>26,86</b> base 507/93
<b>TAR. SUP. AL MQ (+50%)</b>	<b>1 mese</b>	<b>2 mesi</b>	<b>3 mesi</b>	<b>1 anno</b>
ORDINARIA NORMALE	2,01	4,03	6,04	<b>20,14</b>
LUMINOSA NORMALE	4,03	8,06	12,09	<b>40,28</b>

### TARIFFE PUBBLICITA' PERMANENTE

ART.12	fino a 1 mq	da 1,50 a 5mq.	da 5,50 a 8,50	sup. a 8,50
ORDINARIA NORMALE	<b>13,43</b>	20,14	30,21	<b>40,28</b>
LUMINOSA NORMALE	<b>26,86</b>	40,28	50,36	<b>60,43</b>

N.B. Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq 5,5 e 8,50 la tariffa base è maggiorata del 50%

Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq 8,5 la tariffa base è maggiorata del 100%

### ART.13 VEICOLI COMMA 1

SUPERFICI FINO A 1 MQ	<b>13,43</b>	Tariffa 507/93
SUPERFICI SUP. A 1 MQ	<b>20,14</b>	Aumento 50%

### ART.13 VEICOLI COMMA 3

AUTOMEZZO SUP.30 Q	Tariffa 507/93 74,37 49,58 74,37 49,58 24,79
AUTOMEZZO INF.30 Q	
RIMORCHIO SUP.30 Q	
RIMORCHIO INF.30 Q	
MOTOVEICOLI E VEICOLI (non compresi nelle categ.precedenti)	

### ART.14 LED E SIMILI INF. 1 MQ tariffa base CONTO TERZI

LED E SIMILI CAT.NORMALE	4,13	8,26	12,40	<b>41,32</b>
<b>ART.14 LED E SIMILI SUP 1 MQ (Aum. 50%) CONTO TERZI</b>	<b>1 mese</b>	<b>2 mesi</b>	<b>3 mesi</b>	<b>1 anno</b>

LED E SIMILI CAT.NORMALE	6,20	12,40	18,59	<b>61,98</b>
<b>ART.14 LED E SIMILI SUP 1 MQ (Aum. 50%) CONTO TERZI</b>	<b>1 mese</b>	<b>2 mesi</b>	<b>3 mesi</b>	<b>1 anno</b>

N.B. Per la pubblicità dell'art.14 se effettuata per conto proprio dell'impresa si applica l'imposta in misura pari alla metà delle tariffe sopra elencate.

<b>ART.15 COMMA 1 FINO A 1MQ</b>	<b>15GG</b>	<b>30GG</b>	<b>45GG</b>	<b>60GG</b>		
STRISCIONE TRASV.VIA NORM.	13,43	26,86	40,29	53,72	<b>Tariffa 507/93</b>	
(Aum. 50 %) SUP. 1 MQ	<b>15GG</b>	<b>30GG</b>	<b>45GG</b>	<b>60GG</b>	Tariffa 507/93	
STRISCIONE TRASV.VIA NORM.	<b>20,14</b>	<b>40,28</b>	<b>60,43</b>	<b>80,57</b>		<b>13,43</b>
PROIEZIONI Tar.al gg					<b>Tariffa 507/93</b>	2,58
<b>ART.15 PUBBLICITA' VARIA</b>		<b>Al giorno</b>				
VOLANTINAGGIO/DISTRIBUZ.MATERIALE					2,58	
SONORA					7,75	
PALLONI FRENATI E SIMILI					30,99	
AEREOMOBILI					61,98	
<b>AFFISSIONI tariffa base fino 1mq. AUMENTO DEL 20% per superfici oltre 1 mq.</b>						
<b>ART.19 TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO 70x100 O FRAZIONI</b>					<b>Tariffe 507/93</b>	<b>oltre 5 giorni</b>
Manifesti di cm 70x100	Fogli	1			1,14	0,34
Manifesti di cm 100x140	Fogli	2		<b>aumento 20%</b>	1,36	0,41
Manifesti di cm 140x200	Fogli	4				
Manifesti di m 6x3	Fogli	24				
<b>Tariffe affissioni</b>	<b>10 GG</b>	<b>15 GG</b>	<b>20 GG</b>	<b>25 GG</b>	<b>30GG</b>	
superf. Fino a 1 mq.	1,14	1,48	1,82	2,16	2,50	<b>Tariffe 507/93</b>
superf. Oltre 1 mq.	1,36	1,77	2,18	2,59	3,00	<b>aumento 20%</b>
<b>Per ogni commissione inferiore ai 50 fogli il diritto è maggiorato del 50%</b>						
<b>Per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli il diritto è maggiorato del 50%</b>						
<b>Per i manifesti costituiti da più di 12 fogli il diritto è maggiorato del 100%</b>						
<b>Diritto d'urgenza = € 25,82</b>						